
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 615 / 2020

OGGETTO:  OPERE  DI  MESSA IN  SICUREZZA INTERSEZIONE  SP 28  A LIPOMO.

AFFIDAMENTO  INCARICO  CSE  AL  GEOM.  LIETTI  ROBERTO.  CUP

G17H19001930007 - CIG ZB72DFB481. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.01 – Fascicolo 25/2019

Premesso che:

- con provvedimento del Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio
di  Previsione  per  il  triennio  2019/2021  si  approvava  altresì  il  Programma  Triennale  Opere
Pubbliche 2019/2021 – Elenco Annuale 2019 dove veniva ricompreso l’intervento di  cui  in
oggetto per l’importo di Euro 140.000,00;

-  a  seguito  dell’approfondimento  progettuale  dell’opera  in  oggetto,  con  deliberazione  del
Consiglio Provinciale n. 31 del 03.07.2019 si approva la variazione al bilancio 2019-2021 e si
prevede, fra l’altro, il finanziamento di ulteriori Euro 50.000,00 per l’’intervento in argomento
per l’importo complessivo di  Euro 190.000,00;

- con deliberazione del Presidente del Provincia di Como n. 64 del 11.07.2019, si stabiliva di
approvare gli aggiornamenti del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 / 2021 e
l'Elenco Annuale 2019 redatti sulla base degli schemi tipo approvati dal D.M. 14 del 16.01.2019
includendo  sull’annualità  2019  l’intervento  in  oggetto  per  l’importo  complessivo  di  Euro
290.0000,00;

-  con  deliberazione in  data   10/12/2019   n.  151   il  Presidente  ha  approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento di cui in oggetto/avente ad oggetto “OPERE DI MESSA IN
SICUREZZA INTERSEZIONE S.P.28 A LIPOMO” dell’importo complessivo di Euro  190.000,00
con il seguente quadro economico:

importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta Euro 130 800,00

Sicurezza Euro 15 200,00

TOTALE (A) Euro 146.000,00

   

IVA 22% Euro 32.120,00

incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs Euro 2 920,00



50/2016 e smi

Spese tecniche per indagini di laboratorio sui materiali 
posti in opera e verifiche tecniche (IVA ed oneri inclusi) Euro 1 000,00

Somme per opere connesse allo spostamento o 
protezione servizi tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè d’opera con pagamento 
diretto a fattura (IVA compresa) euro 1.130,00

contributo ANAC euro 30,00

Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla 
sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a 
eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi) euro 6.800,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) euro 44 000,00

IMPORTO DI PROGETTO (A)+(B) euro 190 000,00

- l’importo di progetto di Euro 190.000,00 risulta finanziato alla Missione 10  Programma 05
per Euro 70.000,00 al Cap. 24850/14 con contributo da parte del comune di Lipomo, per Euro
70.000,00  al  Cap.  24850/5  con  Fondi  Frontalieri  per  Euro  50.000  al  Cap.  24850/8  con
applicazione di avanzo di amministrazione

-  con determina a contrarre n. 1353/2019,  si è stabilito di dare corso alla procedura di gara
per l’affidamento dei lavori in oggetto;

- a seguito di espletamento della proceduta di gara, con provvedimento dirigenziale  n. 488 del
8 luglio 2020, in relazione ai lavori in argomento, si è disposto:

➢ di approvare il report di procedura ID 123469552 costituente il verbale delle operazioni
di affidamento, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 03.6.2020;

➢ di aggiudicare i lavori di “realizzazione delle opere di messa in sicurezza intersezione SP
28 a Lipomo CUP: G17H19001930007 CIG 81551968A1” all’operatore economico Z.L.
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in  viale Varese n. 83, 22100 COMO – P.I. 03160110130
– con il ribasso offerto del 20,25% sull’importo posto a base di gara di € 130.800,00
corrispondenti all’importo ribassato di € 104.313,00 a cui vanno aggiunti gli oneri di si-
curezza di € 15.200,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di  € 119.513,00 (oltre
IVA);

➢ di modificare il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d’asta nel seguente
modo

Q.E
PROGETTO

Q.E. 
MODIFICATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta € 130.800,00 € 104.313,00

Oneri della sicurezza € 15.200,00 € 15.200,00

Importo complessivo dei lavori € 146.000,00 € 119.513,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIO-



NE

Per I.V.A. - 22% € 32.120,00 € 26.292,86

Art. 113 – D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecni-
che

€. 2.920,00 €. 2.920,00

Spese tecniche per indagini di laboratorio sui mate-
riali posti in

opera e verifiche tecniche (IVA ed oneri inclusi)

€. 1.000,00 €. 1.000,00

Somme per opere connesse allo spostamento o pro-
tezione servizi tecnologici – piccoli lavori in economia

o forniture a piè d’opera con pagamento diretto a
fattura (IVA compresa)

€ 1.130,00 € 1.130,00

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00

Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla
sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a even-

tuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)

€ 6.800,00 € 6.800,00

Economie da ribasso € 0,00 € 32.314,14

Totale somme a disposizione € 44.000,00 € 70.487,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €  190.000,00 € 190.000,00

➢ di imputare per l’esecuzione dei lavori, in favore dell’aggiudicatario, l’importo complessi-
vo di  € 145.805,86 (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto al Cap. 24850/14
imp.  1134/2020   per  €   53.717,95  -   al  Cap.  24850/5  imp.  1111/2020  per  €
53.717,95 - al Cap. 24850/8 imp. 1122/2020 per € 38.369,96 (missione 10 programma
05 Codice del Piano dei Conti 2020109), dando atto che lo stesso diverrà esigibile nel
corso del presente esercizio;al Settore Finanziario per quanto di competenza;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 24158 del 22 luglio 2020, trasmesso in data 7 agosto 2020,  l’Ufficio
Tecnico – Settore Viabilità - tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari e dei
carichi di lavori gravanti sull’ufficio - in ottemperanza all’art. 101 comma 2 e 3 del D.Lgs n.
50/2016, nel merito di attività di controllo:

➢ ha proposto di provvedere all’affidamento d’incarico a tecnico abilitato alle funzioni di
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) al Geom. Roberto Lietti di
Erba (CO), titolare dello Studio Tecnico Ing. Iunior Geom. Lietti Roberto con sede in
Erba (CO) via Cesare Cantù 1/m, tecnico di comprovata esperienza; 

➢ ha trasmesso:

➢  l’elaborato di calcolo del congruo compenso professionale (D.M. 17 giugno 2016 D.Lgs
50/2016 e ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013;

➢ il disciplinare di incarico;

➢  il Dgue;

➢ il Durc;

➢  il curriculum vitae del professionista;

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs
50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto al Geom. Roberto Lietti di Erba (CO), titolare
dello Studio Tecnico Ing. Iunior Geom. Lietti Roberto con sede in Erba (CO) via Cesare Cantù
1/m a per il prezzo offerto di Euro 4.000,00 oltre a contributo integrativo Cassa (4%) per com-
plessive Euro 4.160,00 – il professionista applica il regime fortettario;

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dal professio-
nista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha richiesto in
data 10 agosto 2020 il Certificato di Regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate di
Como;



Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato in data 23 luglio 2020 dalla Cassa
Geometri  che attesta la posizione regolare del professionista all’anno antecedente alla data
odierna e che la contribuzione dovuta per l’anno 2020 è in corso di riscossione;

Dato atto che:

- l’importo dell’ incarico ammontante a complessive Euro 4.160,00 a favore del Geom. Roberto
Lietti di Erba (CO),  trova stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche per in-
carichi professionali relativi alla sicurezza in fase di esecuzione dell'opera ed a eventuali collau-
di (IVA ed oneri inclusi)” facente carico al cap. 24850/14 imp. 1134/2020 sub. Imp.-----/2020
- (missione 10 programma 05 Codice del Piano dei Conti);

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva ve-
rifica di  compatibilità dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  9  L.
102/09; 

Richiamati:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06;

- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;

-  le  Linee  Guida  ANAC n.  1  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  973  del
14.09.2016 e successivi aggiornamenti;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.4 del  29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 7 maggio 2020di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2020/2022

DETERMINA

in  relazione  ai  lavori  “Opere  di  messa  in  sicurezza  intersezione  SP  28  a  Lipomo”  CUP
G17H19001930007 e per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare l’incarico - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - a tecnico
abilitato alle funzioni di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) - al
Geom. Roberto Lietti di Erba (CO), titolare dello Studio Tecnico Ing. Iunior Geom. Lietti
Roberto con sede in Erba (CO) via Cesare Cantù 1/m, tecnico di comprovata esperienza
– CIG ZB72DFB481;

2. di prendere atto dell’ elaborato di calcolo del congruo compenso professionale (D.M. 17
giugno 2016 D.Lgs 50/2016 e ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, del disciplinare di inca-
rico -  del Dgue -  Durc e il curriculum vitae del professionista, trasmesso in data 7 ago-
sto 2020, dall’ Ufficio Tecnico Settore Viabilità con rapporto prot. n. 24158;

3. di  affidare  l’incarico  in  oggetto  al  professionista  Geom.  Roberto  Lietti  di  Erba  per
l’importo netto di Euro 4.000,00 (oltre contributo Cassa Geometri 4%), per un importo
complessivo di Euro 4.160,00 e di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in
argomento, depositato agli atti, che verrà sottoscritto con il professionista individuato e
che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

4. di dare atto che l’importo lordo pari a Euro 4.160,00 trova stanziamento alla voce del
quadro economico “Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in



fase  di  esecuzione  dell'opera  ed  a  eventuali  collaudi  (IVA  ed  oneri  inclusi)”  cap.
24850/14 imp. 1134/2020 sub. Imp.-----/2020 - (missione 10 programma 05);

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competen-
za.

Lì, 14/08/2020 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


